
1 

 

 

PNRR - Missione 4 Componente 2 - Linea di Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - Finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU ITINERIS – Decreto di concessione del finanziamento n. 130 del 21 giugno 2022 - 

CUP B53C22002150006 - CUI F01279680480202300057 

 

                                                           DECRETO DIRIGENZIALE 

G025_2023 - Affidamento della fornitura di un Radar Doppler Mobile ROCYX® (rockfall radar 

system) compreso di software e supporto per installazione e configurazione, conseguente alla 

sottoscrizione di Accordo Quadro art. 54 D. Lgs 50/2016 CIG: 821206171D importo € 196.530 ,00 

IVA esclusa Oneri di sicurezza € 0,00 - CIG derivato A00FD581B0 - RUP Dott. Massimiliano 

Nocentini 

 

Il dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la programmazione per gli acquisti dell’Università Degli Studi di Firenze, CUI 

F01279680480202300057;  

RICHIAMATI gli artt. 224 e 255 d.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” in tema di disciplina transitoria e di coordinamento con la previgente normativa; 

CONSIDERATO che il presente atto trova titolo giuridico nell’Accordo Quadro Rep. n. 184/2021 

Prot. 83194 del 2/03/2021, disciplinato dal d.lgs. 50/2016, applicabile ratione temporis a tutti gli atti 

istruttori per cui è causa;  

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto di 

rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi 

a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione Sociale - e lungo 

sei Missioni tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” intende 





2 

 

 

rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e applicata 

condotta in sinergia tra università e imprese; sostenere i processi per l’innovazione e il trasferimento 

tecnologico; potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di supporto 

all’innovazione;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e 

creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 

2021;  

VISTO il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento n. 130 del 21 giugno 2022 concesso per 

il progetto “Itineris - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” a valere sul 

PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, CUP B53C22002150006;  

VISTO il verbale del Consiglio di Direttivo del Centro per la Protezione Civile del 15 novembre 2022 

ha individuato il Prof. Giovanni Gigli come Referente Scientifico dell’unità operativa 

dell’infrastruttura europea Advanced Technologies for LandSlides (ATLaS) nell’ambito del progetto 

Itineris;   

VISTA la richiesta di acquisto del Prof. Giovanni Gigli in qualità di Responsabile Scientifico, a firma 

congiunta del Presidente del Centro per la protezione civile Prof. Nicola Casagli, con l’allegata 

Relazione tecnico scientifica (All. n. 1); 

VISTO il modello di gestione e responsabilità dei progetti finanziati dal PNRR inviatoci dall’ufficio 

della Dirigente Dott.ssa Farnararo, relativa alla delibera del CdA del 28/10/2022; 

VISTA la nomina di RUP, del Dott. Massimiliano Nocentini, a firma della Dirigente dell’Area 

Gestione Progetti Strategici e Comunicazione con D.D. n. 65426 del 23/03/2023;  

VISTA la relazione del RUP, trasmessa con nota Prot. 202372 del 11/09/2023, (All. n. 2), relativa 

all’acquisto di due sistemi radar interferometrici con accessori e software per il monitoraggio dei 

versanti; 

VISTA altresì l’integrazione alla relazione del RUP (All. n. 3), trasmessa con Prot. 211059 del 

19/09/2023, relativa all’intervenuta cancellazione da parte dell’ANAC del CIG per decorsi termini per 

il perfezionamento dello stesso, e contestuale sostituzione con nuovo CIG derivato n. A00FD581B0; 

CONSIDERATO che dalla suddetta relazione emerge che:  

- la fornitura di cui al presente avviso è coerente con la Misura finanziata dal PNRR nell’ambito 

della relativa Missione 04, Componente 02, Investimento 3.1, i cui sono individuati in coerenza 

con l’art. 4 del Regolamento (UE) 2021/241 e rappresenta un’esigenza scientifica del progetto per 

i motivi che sono descritti nella relazione tecnica allegata, inoltre persegue gli obiettivi di tagging 



3 

 

 

previsti dalla misura citata – Coefficiente TAG Digitale 100% e Coefficiente TAG Clima 0%; 

- con Accordo Quadro Rep. n. 184/2021 Prot. 83194 del 2/03/2021, stipulato in data 2/03/2021, il 

Centro di Protezione Civile aveva contrattualizzato la società GEOPRAEVENT AG (CHE 

316.829.922) con sede legale in Technoparkstrasse 1, 8005 Zurich, Switzerland, per l’affidamento 

della fornitura di prodotti e servizi di telerilevamento tramite tecnologia radar doppler per attività 

di monitoraggio e allertamento in tempo reale relative a crolli in roccia, colate detritiche e altri 

fenomeni di dissesto a cinematica rapida, CIG 85835899B7;  

- l’Accordo Quadro, stipulato in data antecedente alla vigenza del Piano, non menziona il rispetto 

dei requisiti richiesti dal PNRR relativi al principio DNSH e ai principi trasversali come le pari 

opportunità generazionali e di genere, nonché quelle per l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

- l’adesione al vigente Accordo Quadro consente di assicurare condizioni di efficienza, 

economicità, tempestività e qualità del servizio che costituiscono presupposti di deroga in base al 

c. 7 dell’art. 47 del D.L. n.77/2021, come esplicitato nella FAQ ANAC del 2 febbraio 2023; 

- di dover adeguare l’Accordo Quadro vigente, per il tramite dei contratti applicativi, ai principi 

PNRR; 

- che l’offerta acquisita da GEOPRAEVENT AG, del 10/09/2023, pari a € 196.530,00 IVA 

esclusa (All. n. 4), applica i prezzi stabiliti in sede di stipula dell’Accordo Quadro, ed è relativa a:  

 

o ROCYX rockfall radar. Comprendente un radar doppler ROCYX con sensore FCMW 

(Frequency-Modulated Continuous-Wave), un’unità di calcolo centrale con software di 

gestione ed elaborazione dati, una unità di comunicazione dati, una camera PTZ ad alta 

risoluzione brandeggiabile da remoto, un sistema di alimentazione (comprese batterie di 

riserva);  

o 2 Mobile pole. Comprendente un sistema si ancoraggio a terra e un sistema di fissaggio della 

testa radar;  

o 2 R&D. Comprendente una componente software per elaborare le traiettorie di caduta massi.  

o C Installation. Comprendente il supporto remoto le fasi di test della strumentazione e la sua 

messa in funzione;  

o Spedizione del sistema; 

VISTA la documentazione richiesta da GEOPRAEVENT AG via email, in merito ai principi PNRR e 

le autodichiarazioni rese tramite DGUE, agli atti;  



4 

 

 

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi del Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 

2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” (Checklist n. 3);  

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 

12 febbraio 2021, n. 2021/241 e specificatamente il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dal seguente fondo: progetto 

PNRR_ITINERIS_ATLAS_COSTI; 

DATO ATTO che le verifiche sul permanere dei requisiti generali ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono 

in corso; 

ciò premesso 

DECRETA  

a) l’affidamento, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016, nell’ambito dell’Accordo Quadro Rep. n. 

184/2021 Prot. 83194 del 2/03/2021, stipulato in data 2/03/2021, con la società GEOPRAEVENT 

AG (CHE 316.829.922) con sede legale in Technoparkstrasse 1, 8005 Zurich, Switzerland, della 

fornitura di un Radar Doppler Mobile ROCYX® (rockfall radar system) compreso di software e 

supporto per installazione e configurazione, come dettagliato nell’offerta economica allegata, 

nell’ambito del progetto ITINERIS, per un importo pari a € 196.530 ,00 IVA esclusa – oneri di 

sicurezza pari a € 0,00;   

b) di prevedere, in considerazione della natura altamente specialistica della fornitura nonché 

dell’assistenza della strumentazione oggetto della presente procedura, che sia vietato il subappalto 

ex art. 105 del Codice dei Contratti; 

c) prende atto che l’importo della fornitura, pari a € 196.530,00 IVA esclusa, trova copertura sul 

progetto PNRR_ITINERIS_ATLAS_COSTI; 

d) di procedere alla contrattualizzazione nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

e) l’efficacia del presente provvedimento è da intendersi sottoposta a clausola risolutiva espressa in 

merito al positivo esito delle verifiche di legge; 

f) la pubblicazione del presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it, sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla 

http://www.unifi.it/


5 

 

 

Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA.  

     

VISTO CONTABILE 

Dott.ssa Francesca Farnararo         Il Dirigente                                                                        

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegati: 

1) relazione tecnico scientifica 

2) relazione RUP 

3) rettifica alla relazione del RUP 

4) offerta economica 

 



 

Radar Doppler ROCYX per il monitoraggio  
di fenomeni di caduta massi 

 

Relazione tecnica 

10 marzo 2023 

 

 

 Prot. n. 0202372 del 11/09/2023 - [UOR: EUC - Classif. X/4]





3 

 

TAVOLA DEI CONTENUTI 

 

 

1 RADAR DOPPLER ROCYX ................................................................................................................... 5 

2 SPECIFICHE TECNICHE ....................................................................................................................... 5 

3 OPZIONI DELL’OFFERTA .................................................................................................................... 5 
3.1 DOTAZIONE HARDWARE ........................................................................................................................... 5 
3.2 INSTALLAZIONE E INIZIALIZZAZIONE ............................................................................................................. 6 
3.3 CARATTERISTICHE OPERATIVE .................................................................................................................... 6 

 

 





 

5 

 

1 Radar Doppler ROCYX 

Il progetto ITINERIS prevede l’acquisizione di un sistema radar a tecnologia Doppler per l’identificazione e il 
tracciamento sul campo di fenomeni di caduta massi e, più in generale, di frane a cinematica molto rapida. A 
questo riguardo è stata eseguita una ricerca di mercato con metodi telematici per valutare le possibili opzioni 
di acquisto. Anche sulla base di molteplici esperienze pregresse nell’utilizzo della tecnica, si ritiene che la 
migliore soluzione per le esigenze del Centro per la Protezione Civile corrisponda al radar ROCYX, il quale è 
stato specificamente progettato per ambiti di utilizzo sia operativo che scientifico. 

Il principio di funzionamento si basa sulla costante emissione di onde elettromagnetiche nel dominio delle 
microonde e sulla ricezione del successivo segnale di ritorno da parte di un sensore radar. Nello specifico, il 
sensore impiegato è di tipo FCMW (Frequency-Modulated Continuous-Wave), ovvero la frequenza del 
segnale trasmesso viene fatta variare continuativamente all’interno di un intervallo predeterminato. 
Quest’ultimo viene poi combinato con il segnale di ritorno al fine di ottenere un terzo segnale, la cui 
frequenza viene opportunamente analizzata mediante specifici algoritmi al fine di identificare eventuali 
oggetti in movimento all’interno dello scenario monitorato—movimenti di entità sufficiente a creare 
appunto uno shift della frequenza, o effetto DopplerErrore. L'origine riferimento non è stata trovata.—e 
determinarne velocità e distanza relativa. La posizione angolare dell’oggetto rispetto all’asse centrale del 
campo di vista del sensore viene stimata confrontando le caratteristiche del segnale di ritorno misurate da 
due antenne aggiuntive e indipendenti, separate da una distanza nota (tecnica di calcolo direction-of-arrival). 

In termini approssimati, è possibile rilevare oggetti di volume superiore al metro cubo che si muovono a 

velocità superiore a 4−5 m/s a circa 1 km di distanza dal sensore. Il rilevamento avviene nel giro di pochi 
secondi dall’istante di innesco. Un’unità GNSS integrata provvede poi alla georeferenziazione automatica 
delle traiettorie di caduta, con una risoluzione in range di circa 5 m e una risoluzione angolare compresa fra 
2–3°. È inoltre possibile rilevare più eventi simultanei, fintantoché questi sono separati da una distanza 
reciproca di almeno 10 m. Tutte le componenti del sistema sono fissate a un singolo palo di supporto alto 
almeno un paio di metri, garantendo così un’agevole portabilità del sistema. 

2 Specifiche tecniche 

Lo strumento considerato per l'acquisto ha le seguenti specifiche tecniche: 

• frequenza utilizzata: fra 10.0 GHz e 10.6 GHz (banda X) 

• larghezza di banda: 40 MHz; 

• range: fino a 1,5 km; 

• apertura orizzontale e verticale del campo di vista del sensore: 30° x 30°; 

• temperature di esercizio: fra -30 °C e 50 °C; 

• visibilità: in qualunque condizione meteorologica e di luce; 

• sistema di trasmissione dati: connessione dati 3G/4G/5G o ethernet. 

3 Opzioni dell’offerta 

3.1 Dotazione hardware  

Il sistema consiste di un apparato radar trasmittente, due antenne esterne, una camera PTZ brandeggiabile 
da remoto, un’unità di calcolo centrale e apparecchiature elettroniche di alimentazione (comprese batterie 
di riserva). Quest’ultime sono collocate all’interno di contenitori a tenuta stagna dotati di elevata portabilità. 
Una rappresentazione schematica delle varie componenti è riportata nella Figura 1. 



 

 6 

 

 

Figura 1 – Diagramma schematico rappresentativo delle varie componenti del sistema ROCYX. 

3.2 Installazione e inizializzazione 

Il sistema è progettato in modo tale che un utente appositamente istruito possa autonomamente installarlo 
sul campo e inizializzare l’attività di monitoraggio con il supporto da remoto da parte di tecnici della società 
produttrice. Le operazioni previste includono il fissaggio del sistema a un palo fondato nel terreno, la 
connessione dei cablaggi in dotazione e la calibrazione dei parametri di acquisizione radar. 

3.3 Caratteristiche operative 

Tutti i dati di monitoraggio acquisiti sono caricati, visualizzati e archiviati su una piattaforma cloud ad accesso 
ristretto mediante credenziali utente e password. In particolare, essi corrispondono alle traiettorie 
georeferenziate dei fenomeni di caduta massi rilevati, alle relative stime di velocità e magnitudo, alle 
immagini e riprese video registrate dalla telecamera PTZ e ai parametri di controllo dello stato del sistema. 

Il sistema è altresì predisposto all’invio di notifiche SMS ed e-mail automatizzate. 

 

Prof. Giovanni Gigli 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CENTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE 
 

 
 
Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
telefono +39 055 2757523 | e-mail: protezionecivile@unifi.it   
P.IVA / Cod. Fis. 01279680480 | web: protezionecivile.unifi.it 
PEC: protezionecivile@pec.unifi.it 

 

  
Affidamento della fornitura di un Radar Doppler Mobile ROCYX® (rockfall radar system) 

compreso di software e supporto per installazione e configurazione, conseguente alla 
sottoscrizione di Accordo Quadro art. 54 D. Lgs 50/2016 - CIG: 821206171D, importo € 
196.530,00 IVA esclusa – Oneri di sicurezza € 0,00 – CIG derivato 988987248E – CUI 
F01279680480202300057 - CUP B53C22002150006 – RUP Dott. Massimiliano Nocentini. 

 
RELAZIONE 

Responsabile Unico Del Procedimento 

 

La presente relazione è rilasciata dal Dott. Massimiliano Nocentini, afferente al Centro per 
la Protezione Civile, in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3 aggiornate con deliberazione del 11/10/2017, 
nominato con provvedimento del Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici e 
Comunicazione – Dott.ssa Francesca Farnararo, n. 65426 del 23/03/2023. 
 

VISTO il piano degli acquisti all’interno del Budget del progetto “Itineris - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System” a valere sul PNRR Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”, per un importo pari a quello stabilito all’art. 1, 
comma 2, del decreto di concessione del finanziamento prot. n. 130 del 21 giugno 2022 
CUP B53C22002150006. 

VISTO il verbale del Consiglio di Direttivo del Centro del 15 novembre 2022 con il quale il 
Centro per la Protezione Civile dell’Università di Firenze (CPC) ha individuato il Prof. 
Giovanni Gigli come Responsabile Scientifico dell’unità operativa dell’infrastruttura 
europea Advanced Technologies for LandSlides (ATLaS) nell’ambito del progetto Itineris - 
Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” a valere sul PNRR 
Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema 
integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”. 

CONSIDERATA la Relazione Tecnica Scientifica a cura del Prof Giovanni Gigli, nella quale 
sono descritte le caratteristiche del prodotto e dell’offerta (Allegato 1). 

CONSIDERATO che con Accordo Quadro Rep. 184/2021 Prot. 83194 del 2/03/2021, 

stipulato in data 2/03/2021, il Centro di Protezione Civile aveva contrattualizzato la società 

GEOPRAEVENT AG (CHE 316.829.922) con sede legale in Technoparkstrasse 1, 8005 Zurich, 

Switzerland per la fornitura di prodotti e servizi di telerilevamento tramite tecnologia radar 

doppler per attività di monitoraggio e allertamento in tempo reale relative a crolli in 



2 

 

roccia, colate detritiche e altri fenomeni di dissesto a cinematica rapida, CIG 85835899B7; 

CONSIDERATO in particolare che i prodotti offerti dalla società GEOPRAEVENT come 
evidenziato nell’allegato 1, in base a quanto contrattualizzato con il vigente Accordo 
Quadro, consistono in: 
 

• A. ROCYX rockfall radar. Comprendente un radar doppler ROCYX con sensore 
FCMW (Frequency-Modulated Continuous-Wave), un’unità di calcolo centrale con 
software di gestione ed elaborazione dati, una unità di comunicazione dati, una 
camera PTZ ad alta risoluzione brandeggiabile da remoto, un sistema di 
alimentazione (comprese batterie di riserva) 

• A. 2 Mobile pole. Comprendente un sistema si ancoraggio a terra e un sistema di 
fissaggio della testa radar. 

• A. 2 R&D. Comprendente una componente software per elaborare le traiettorie di 
caduta massi. 

• C Installation. Comprendente il supporto remoto le fasi di test della 
strumentazione e la sua messa in funzione. 

• Spedizione del sistema 

 

CONSIDERATO altresì che il suddetto Accordo Quadro, in quanto stipulato in data 
antecedente alla vigenza del Piano, non menziona il rispetto dei requisiti richiesti dal 
PNRR relativi al principio DNSH e ai principi trasversali come le pari opportunità 
generazionali e di genere, nonché quelle per l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità; 

TENUTO CONTO che l’adesione all’Accordo Quadro consente di assicurare condizioni di 
efficienza, economicità, tempestività e qualità del servizio che costituiscono presupposti 
di deroga in base al c. 7 dell’art. 47 del D.L. n.77/2021, come esplicitato nella FAQ ANAC 
del 2 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto rientra tra le tipologie di appalto PNRR e che 
pertanto è richiesta per la sua formalizzazione la esplicitazione puntuale dei suddetti 
elementi;  

CONSIDERATO che per assicurare il rispetto dei vincoli DNSH in fase di attuazione è 
opportuno che le amministrazioni titolari di misure e i soggetti attuatori indirizzino, a 
monte del processo, gli interventi in maniera che essi siano conformi; 

VISTA la scheda tecnica n° 3 (Allegato n. 2), nella quale ricade la tipologia del bene in 
narrativa e che essa sarà applicata quale schema di controllo ai fini della verifica del 
rispetto dei principi del DNSH da parte del fornitore individuato; 

RITENUTO pertanto di dover adeguare l’Accordo Quadro vigente, per il tramite dei 
contratti applicativi, ai principi PNRR; 

VISTO che: 

- al fornitore individuato verrà richiesto altresì il rispetto dei principi trasversali del PNRR, 
quali: il principio della parità di genere, il principio di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

- l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della M04.C02. 



3 

 

Linea di Investimento 3.1 e con il cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di 
riferimento, contribuisce al principio del tagging previsti dalla misura citata - Coefficiente 
TAG Digitale 100% e Coefficiente TAG Clima 0%, e rientra tra le categorie di spese 
ammissibili previste dal progetto; 

ACQUISITA l’offerta presentata (Allegato n. 3) per un importo pari a complessivi 
196.530,00 IVA, applicando i prezzi stabiliti in sede di stipula dell’accordo quadro. 

CONSIDERATO che la presente acquisizione è stata inserita nella Programmazione 
biennale degli acquisti 2023/2024, CUI F01279680480202300057, con la denominazione: 
Interferometric Frequency Modulated Continuos Wave Doppler; 

 
Io sottoscritto preso atto dei documenti allegati alla presente, 
 

DICHIARO 
 

• che si rende necessario acquisire la fornitura in oggetto; 

• che l’acquisto in applicazione dell’art. 54 del D.lgs 50/2016, sia effettuato mediante 
adesione al summenzionato Accordo Quadro vigente, mediante contratto applicativo, 
adeguandolo ai principi obbligatori previsti dall’attuazione del PNRR; 

• che il Referente scientifico del contratto è individuato nella persona del Prof. Giovanni 
Gigli;  

• che la verifica di Conformità/Regolare Esecuzione secondo la normativa è attribuita a 
Dott. Massimiliano Nocentini; 

• che l’acquisto in oggetto è stato inserito nella programmazione acquisti CUI 

F01279680480202300057, con la denominazione: Interferometric Frequency 
Modulated Continuos Wave Doppler; 

• che per la suddetta procedura non sono previsti oneri di sicurezza in quanto trattasi di 
fornitura senza posa in opera e pertanto non si ravvisa la necessità di elaborare il 
documento di valutazione dei rischi da interferenze; 

• che l’attrezzatura è funzionale esclusivamente al conseguimento degli obiettivi 
realizzativi del progetto ITINERIS-ATLAS e dunque sarà interamente impiegata sul 
progetto stesso. 

 
Con riferimento alle funzioni di Responsabile Unico svolte in seno al Procedimento indicato 
in epigrafe ed ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 
DPR n. 62/2013, il sottoscritto inoltre dichiara: 
a) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 

altro interesse personale idoneo a condizionare l’imparzialità e l’indipendenza rispetto 
alla procedura; 

b) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui di cui all’art. 42 d.lgs. 50/2016 e all’art. 7 
del D.P.R. n. 62 del 16/04/2016 né in situazione di inconferibilità o incompatibilità con il 
ruolo ricoperto; 

c) di impegnarsi a notificare tempestivamente all’Amministrazione qualsiasi ipotesi di 
modifica delle situazioni dichiarate ai precedenti punti a) e b) che dovesse 
sopraggiungere durante lo svolgimento delle attività legate alla funzione assegnata. 

 
Per tutto quanto sopra esposto il sottoscritto: 



4 

 

 
 

AUTORIZZA 
 

a) l’espletamento della procedura di acquisto ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 50/2016 

tramite adesione all’Accordo Quadro Rep. 982 Prot. 280571 del 25/10/2021, stipulato 

in data 25/10/2021, tra Centro di Protezione Civile e la società GEOPRAEVENT AG 

(CHE 316.829.922) con sede legale in Technoparkstrasse 1, 8005 Zurich, Switzerland 

per la fornitura di prodotti e servizi di telerilevamento tramite tecnologia radar 

doppler per attività di monitoraggio e allertamento in tempo reale relative a crolli in 

roccia, colate detritiche e altri fenomeni di dissesto a cinematica rapida, CIG 

85835899B7; CIG DERIVATO 988987248E; 

b) l’invio della documentazione necessaria per effettuare l’acquisto alla all’UP “Centrale 

Acquisti” per quanto di loro competenza e per l’espletamento della procedura.  

 
 
 
 
  

Firenze, …11/09/2023……. 
 
 
            Il  RUP 

Dott. Massimiliano Nocentini  

 

 
 
 
ALLEGATI 
  
1) Relazione Tecnica Prof Giovanni Gigli 
2) Checklist n. 3 DNSH 
3) Offerta economica  



 

 

Centro per la Protezione Civile dell’Università degli Studi di Firenze 
Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
protezionecivile@unifi.it | protezionecivile@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

CENTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE 

Firenze, 18/06/2023 
 

A: Unità di Processo Centrale Acquisti 
  

 
Oggetto: Rettifica relazione RUP acquisto rockfall_radar_system_PNRR Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.1 (CUP B53C22002150006 CUI F01279680480202300057) 
 
Con la presente si comunica la rettifica nella relazione del RUP, riferita all’acquisto in oggetto, 
del codice CIG. Tale codice è stato cancellato automaticamente in quanto non è stato possibile 
effettuare il perfezionamento entro i tempi previsti. 

Il nuovo CIG relativo all’acquisto è il seguente: CIG A00FD581B0 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Massimiliano Nocentini 
 

Firmato digitalmente da:
MASSIMILIANO NOCENTINI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 19-09-2023 10:52:23
Seriale certificato: 3514515
Valido dal 30-08-2023 al 30-08-2026


























		2023-09-27T21:02:35+0200


		2023-09-28T08:32:42+0200




